[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

БУЗУЛУКСКОГО РАЙОНА

ОРЕНБУРГСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05.08.2019 г. № 700
г.  Бузулук

Об утверждении Положения об отделе земельных отношений администрации Бузулукского района

                В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании статьи 24 Устава муниципального образования Бузулукский район Оренбургской области:

                                                  П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1.   Утвердить  Положение  об отделе земельных отношений администрации Бузулукского района согласно приложению.

2. Установить, что настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит размещению на правовом интернет- портале Бузулукского района (www.pp-bz.ru).
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации района по экономическим вопросам С.Ю. Дмитриева.

Глава района                                                                                   Н.А. Бантюков

Разослано: в дело, С.Ю. Дмитриеву, кадрово- правовому отделу, Бузулукской межрайонной прокуратуре.

Приложение к постановлению
от 05.08.2019 г. № 700

                                             Положение
      об Отделе земельных отношений
  администрации Бузулукского района.
                                   1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Отдел земельных отношений (сокращенное наименование - Отдел) является функциональным органом администрации муниципального образования Бузулукский район.
1.2.  В своей деятельности Отдел земельных отношений руководствуется Конститутуцией Российской Федерации, Федеральными законами, законами Оренбургской области, постановлениями Правительства области, Уставом муниципального образования Бузулукский район, а также настоящим Положением.

1.3. Отдел земельных отношений подчиняется главе Бузулукского района и непосредственно первому заместителю главы администрации района по экономическим вопросам.

1.4. Отдел земельных отношений обладает правами юридического лица, имеет печать со своим наименованием, другие необходимые для осуществления своей деятельности штампы и бланки, самостоятельный баланс и смету, приобретает и осуществляет имущественные и личные неимущественные права и несет обязанности, выступает истцом и ответчиком в пределах полномочий, предусмотренных настоящим Положением.
1.5. Предельная численность и штатное расписание Отдела земельных отношений утверждается главой района.

1.6. Отдел земельных отношений финансируется за счет средств бюджета муниципального района.

1.7. Юридический адрес Отдела земельных отношений: 461040, г. Бузулук, ул. Ленина,67.

   2. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ ОТДЕЛА ЗЕМЕЛЬНЫХ ОТНОШЕНИЙ
Основными задачами Отдела земельных отношений являются:
          2.1. Обеспечение рационального и наиболее эффективного использования земель на территории муниципального образования Бузулукский район Оренбургской области.

  2.2. Распоряжение муниципальными землями, а также земельными участками из земель, государственная собственность на которые не разграничена в соответствии с  законодательством Российской Федерации,  Оренбургской области и  нормативными правовыми актами органов местного самоуправления.

         2.3. Организация и осуществление муниципального земельного контроля.

        2.4.Развитие государственного кадастра недвижимости на территории  муниципального образования Бузулукский район;

       2.5. Разработка проектов муниципальных правовых актов по вопросам распоряжения муниципальными землями, а также земельными участками из земель, государственная собственность на которые не разграничена.
    3. ФУНКЦИИ ОТДЕЛА ЗЕМЕЛЬНЫХ ОТНОШЕНИЙ
В соответствии с возложенными  задачами  Отдел земельных отношений:

        3.1. Осуществляет предоставление муниципальной услуги «Предоставление в собственность, постоянное бессрочное пользование, в безвозмездное пользование, аренду земельных участков, находящихся в собственности муниципального образования, и земельных участков из состава земель, государственная собственность на которые не разграничена, юридическим лицам и гражданам».

3.2. Осуществляет подготовку и организацию аукционов по предоставлению права на заключение договоров купли-продажи и права на заключение договоров аренды земельных участков, находящихся в собственности муниципального образования, и земельных участков из состава земель, государственная собственность на которые не разграничена.

3.3. Осуществляет предоставление земельных участков многодетным семьям в соответствии с законом Оренбургской области от 22.09.2011 г. № 413/90-V- ОЗ «О бесплатном предоставлении на территории Оренбургской области земельных участков гражданам, имеющим трех и более детей».
3.4. Осуществляет предоставление земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, в безвозмездное пользование.
3.5. Осуществляет предоставление земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, в постоянное бессрочное пользование.
         3.6.  Контролирует соблюдение законодательства Российской Федерации и законодательства Оренбургской области в части земельных правоотношений в пределах своей компетенции.
          3.7. Ведет претензионно - исковую работу по неуплате арендных платежей.
          3.8. Осуществляет подготовку материалов для проведения претензионной работы, подготовку материалов для предъявления требований в суд, арбитражный суд, а также принятие участия от имени администрации  Бузулукского района в судебных заседаниях по вопросам компетенции Отдела.

           3.9. Осуществляет подготовку проектов распоряжений, постановлений, решений и других муниципальных актов.

3.10. Осуществляет систематический учет и хранение поступающих в Отдел земельных отношений законодательных и нормативных актов, периодической литературы.

3.11. Оказывает юридическую помощь главам администраций сельпоссоветов по земельному законодательству.

           3.12. Участвует в комиссии о признании безнадежной к взысканию задолжености по платежам в бюджет и о списании задолжности по платежам в бюджет МО Бузулукский район Оренбургской области.
3.13. Готовит предложения об изменении, приостановлении или отмене противоречащих законодательству  правовых актов муниципального образования Бузулукский район.
          3.14. Осуществляет в соответствии с Положением о муниципальном контроле за использованием земель плановые и внеплановые проверки земельных участков.

         3.15. Участвует в работе комиссии по приемке рекультивированных земель (готовит проекты постановлений по утверждению проекта рекультивации).

         3.16. Осуществляет подготовку проектов договоров купли-продажи земельных участков, договоров аренды земельных участков, проекты дополнительных соглашений к договорам, соглашений о перераспределении земельных участков;

         3.17. Осуществляет в пределах установленной компетенции  заключения, расторжения, изменения договоров, соглашений.

         3.18. Осуществляет подготовку расчеты арендных платежей на текущий финансовый год и доводить их до сведения арендаторов, претензии.
         3.19. Осуществляет ведение реестра договоров аренды земельных участков в разрезе муниципального образования Бузулукский район.

         3.20. Осуществляет контроль за правильностью исчисления, полнотой и своевременной уплаты, учет, принятие решений о возврате излишне уплаченных (взысканных) платежей земельные участки в бюджет.
 3.21. Осуществляет перераспределения земель и (или) земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности.

 3.22. Осуществляет подготовку соглашений об установлении сервитута в отношении земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, расположенных на территории Муниципального образования  Бузулукский район Оренбургской области.
         3.23. Ведет приём граждан, рассмотрение жалоб и заявлений граждан и юридических лиц по вопросам, находящимся в компетенции Отдела.

 3.24. Осуществляет информационно-технического обеспечения процессов распоряжения земельными участками, учета поступления платежей, а также подготовки сопутствующей документации.
        3.25. Осуществляет подготовку и предоставление отчетности в вышестоящие структуры.
          3.26. Осуществляет полномочия главного распорядителя   бюджетных средств, главного администратора  доходов бюджета.
         3.27.  Разрабатывает предложения по определению размера арендной платы за пользование земельными участками, порядка ее начисления и внесения.
       3.28.  Осуществляет контроль за соблюдением:

- порядка, исключающего самовольное занятие земельных участков или использованию их без правоустанавливающих документов;

- соблюдение требований использования земельных участков в соответствии с их целевым назначением, разрешенным использованием и предельными размерами предоставления земельных участков.

          3.29. Разрабатывает муниципальные программы по эффективному использованию земель.
          3.30. Исполнение  иных  функций (полномочий) и обязанностей установленных  действующим законодательством Российской Федерации, Оренбургской области и муниципальными правовыми актами администрации Бузулукского района Оренбургской области, а также решение иных вопросов, не отнесенных к компетенции органов местного самоуправления других муниципальных образований, органов государственной власти и не исключенные из их компетенции федеральными законами и законами субъектов Российской Федерации, за счет доходов местных бюджетов, за исключением межбюджетных трансфертов, предоставленных из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, и поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

4. ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ ОТДЕЛА ЗЕМЕЛЬНЫХ ОТНОШЕНИЙ
4.1. Работа Отдела земельных отношений регламентируется настоящим Положением.
4.2. Положение об Отделе земельных отношений, структуру и штатное расписание утверждает актом администрации муниципального образования Бузулукский район.

4.3. Начальник Отдела осуществляет общее руководство  деятельностью отдела и несет персональную ответственность за выполнение возложенных на отдел задач, функций и полномочий.

4.4. Деятельность сотрудников Отдела земельных отношений регламентируется должностными обязанностями (инструкциями).

4.5. Отдел земельных отношений возглавляет начальник, назначаемый на должность и освобождаемый от должности главой администрации образования Бузулукский район, непосредственно подчиняется первому заместителю главы администрации района по экономическим вопросам. Должность начальника Отдела относится к муниципальным должностям муниципальной службы, включенным в реестр муниципальных должностей Оренбургской области.
4.6. Начальник Отдела земельных отношений вправе:

4.6.1. Принимать правовые акты в пределах своей компетенции, в том числе издавать приказы, регулирующие внутреннюю деятельность отдела.

           4.6.2. Вносить в установленном порядке на рассмотрение главы администрации района, заместителя главы администрации предложения по вопросам ведения Отдела земельных отношений, проекты нормативных правовых актов.

           4.6.3. Действовать без доверенности от имени Отдела земельных отношений.
          4.6.4. Представлять Отдел земельных отношений во всех учреждениях и организациях.

          4.6.5. Назначать и освобождать от должности в соответствии с действующим законодательством работников Отдела земельных отношений. Назначать на должность заместителя начальника Отдела земельных отношений, специалистов Отдела земельных отношений, по согласованию с администрацией района.
         4.6.6. Определять должностные обязанности работников Отдела.

4.6.7.  Применять к работникам Отдела меры поощрения и взыскания в соответствии с действующим законодательством.

4.6.8. Открывать и закрывать счета в соответствии с действующим законодательством, совершать по ним операции, подписывать финансовые документы, заключать договоры (соглашения).

4.6.9. Подписывать доверенности работникам Отдела;

            4.7. Начальник Отдела земельных отношений обязан:

          4.7.1. Обеспечивать сохранность имущества Отдела земельных отношений.
          4.7.2.  Обеспечивать меры социальной защиты работников в соответствии с действующим законодательством.

          4.7.3. Обеспечивать соблюдение финансовой и учетной дисциплины.

          4.7.4. Начальник Отдела несет ответственность за деятельность отдела в целом, в том числе:

          4.7.5. За нецелевое использование выделенных в распоряжение Отдела земельных отношений бюджетных средств.

           4.7.6. За недостоверность и несвоевременное предоставление установленной отчетности и другой информации в соответствии с действующим законодательством.

          4.7.7. За ненадлежащее выполнение возложенных на Отдел полномочий (функций).
          4.7.8. Начальник Отдела имеет заместителя, которого  назначает на должность и освобождает от должности своим приказом, Заместитель начальника отдела осуществляет свои полномочия в соответствии с должностной инструкцией.

          4.7.9. Во время отсутствия, начальника Отдела его обязанности по руководству отделом выполняет его заместитель.
5. СОЦИАЛЬНЫЕ ГАРАНТИИ РАБОТНИКОВ ОТДЕЛА ЗЕМЕЛЬНЫХ ОТНОШЕНИЙ
             5.1. Работники Отдела земельных отношений являются муниципальными служащими.

            5.2. Социальные гарантии работников Отдела земельных отношений обеспечиваются соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

           6. ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ОТДЕЛА ЗЕМЕЛЬНЫХ ОТНОШЕНИЙ
          6.1.  Финансовое обеспечение деятельности Отдела осуществляется за счет средств местного бюджета, субвенций областного бюджета и в основании бюджетной сметы расходов.
          6.2. Отдел отвечает по своим обязательствам находящимися в его распоряжении денежными средствами в соответствии с действующим законодательством Российской Федераций.

7. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ОТДЕЛА ЗЕМЕЛЬНЫХ ОТНОШЕНИЙ
          7.1. Отдел несет ответственность за ненадлежащее исполненение возложенных на него полномочий (функции) в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, муниципальными правовыми актами.

8. ЛИКВИДАЦИЯ И РЕОРГАНИЗАЦИЯ ОТДЕЛА ЗЕМЕЛЬНЫХ ОТНОШЕНИЙ
8.1. Реорганизация и ликвидация Отдела осуществляется в порядке, установленном действующим законодательством.

           8.2. Изменения и дополнения в настоящее Положение вносятся установленном законом порядке.

.